
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  72   Del  01-10-2021

Oggetto: L.R. 54/1983 ART. 13 BIS_SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA
DITTA GEMAC S.R.L. E IL COMUNE DI VALLE CASTELLANA -
APPROVAZIONE - (Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 18:35, convocata nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che la Ditta GEMAC S.r.l. con sede in C.so C. De Michetti, 64- 64100 TERAMO, p.iva

01792050674, ha richiesto, alla Regione Abruzzo, l’istanza di rinnovo per la coltivazione e il
ripristino ambientale di una cava di calcare in località Palazzo di codesto Comune sul mappale
Foglio di mappa n. 2 particelle
189-222-272-273-274-297-298-299-694-734-786-864-865-904-940-940-941-943-944, per una
superficie complessiva di Ha 5.69.50 e per un volume complessivo di mc. 350'000 (metri cubi
trecentocinquantamila);
che la Ditta in data 07/02/2018 ha presentato, alla Regione Abruzzo - Ufficio Risorse

Estrattive del Territorio, richiesta di proroga dell’autorizzazione per la coltivazione e il
ripristino ambientale di una cava di calcare in località Palazzo al Foglio di mappa n. 2
particelle
189-222-272-273-274-297-298-299-694-734-786-864-865-904-940-940-941-943-944, al fine
di poter portare a termine l’estrazione del materiale corrispondente a 286.000 metri cubi e il
conseguente ripristino dell’area;
che la Regione Abruzzo Ufficio Risorse Estrattive del Territorio con nota del 13/03/2021 prot.

n. 3261, ha trasmesso con Verbale della Conferenza di Servizi del 09/03/2021, parere
favorevole alla istanza della Ditta GEMAC S.r.l., per 5 anni, con le condizioni indicate nella
nota sopracitata;
che la Regione Abruzzo con Legge n. 6 del 08.02.2005 ha introdotto l'art. 13 bis alla Legge

Regionale n. 54/83, imponendo la stipula di specifica Convenzione tra ditta richiedente e
Comune, introducendo l’obbligo di corresponsione del canone, al Comune di pertinenza,
fissato pari al 20% delle tariffe dei canoni demaniali (determinazione n. DI/3 del 27.01.2006)
e diversamente articolato per le cave in essere al momento dell’entrata in vigore della legge;
che con la stipula della Convenzione il richiedente si impegna a corrispondere al Comune, a

titolo di contributo, una somma commisurata al tipo ed alla quantità di materiale estratto
nell'anno, in conformità alle tariffe stabilite dalla Giunta Regionale, così come definito dagli
art. 13 e 14 della L.R. 54/83;
che il materiale oggetto della coltivazione di cava è costituito da calcare;

VISTA la determinazione del contributo dovuto dalla Ditta, calcolato in base alle disposizioni
regionali, elaborata dall’ufficio tecnico comunale, da cui si evince che l’ammontare del
contributo dovuto è pari ad una somma di € 0.1938 per mc cavato nell’anno.

VISTO lo schema di Convenzione, predisposto, all’uopo, dall’ufficio tecnico comunale, da
stipularsi tra la Ditta e il Comune di Valle Castellana, costituto da n. 12 articoli, che si allega
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 13 bis della L.R. 54/1983 introdotto dalla Legge Regionale n. 6 dell’8.02.2005;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;



DELIBERA

di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e1.
quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990;

di APPROVARE lo schema di Convenzione allegato (ALL.1), predisposto dall’ufficio2.
tecnico comunale, da stipularsi ai sensi dell'art. 13 bis della L.R. nr. 54/1993 e sm.i. tra il
Comune di Valle Castellana e la Ditta GEMAC S.r.l. con sede in C.so C. De Michetti, 64 -
64100 TERAMO – p.iva 01792050674 e che prevede il pagamento della somma di € 0.1938
per mc cavato nell’anno;

di DARE mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di adottare tutti gli atti consequenziali,3.
ai fini della stipula della convenzione;

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed4.
unanime votazione ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 01-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


